
 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1° SETTORE SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 DEL 12.03.2010 
 
OGGETTO: Attribuzione assegno ad personam al Segretario Generale Avv. Alfonso Spataro 
 
 L’anno duemiladieci  il giorno dodici del mese di  marzo  nella Residenza Municipale, il sottoscritto 
Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
 Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18.11.2003 e s.m.i.; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Vista la nota n. 0004209 del 21.01.2010, in atti al n. 1852 in data 25.1.2010, con la quale l’Agenzia Autonoma Albo 
Segretari Comunali e Provinciali ha comunicato che all’Avv. Alfonso Spataro, Segretario Generale di questo Ente, spetta 
l’assegno ad personam” nella misura lorda annua per 13 mensilità di € 374,88;  
 Atteso che tale voce stipendiale trova origine dall’art. 40, comma 6, del CCNL 16.5.1995, come integrato 
dall’accordo successivo del 14.9.1995, che testualmente recita: "Le eventuali somme in godimento, risultanti dalle voci 
retributive di cui al precedente comma 4, superiori agli importi mensili dell’indennità di direzione di cui al comma 3 
sono conservate ad personam”; 
 Rilevato che anche i contratti successivi sottoscritti in data 16.5.2001 e 7.3.2008, rispettivamente ai sensi dell’art. 
39, comma 5, e art. 3, comma 5, hanno confermato “il maturato economico in godimento secondo la disciplina dei 
vigenti contratti collettivi ed il trattamento economico ad personam di cui all’art.40, commi 5 e 6, del CCNL del 
16.5.1995, come integrato dall’accordo successivo del 14.9.1995.”; 
 Rilevato che, come comunicato dall’Agenzia Autonoma, il Segretario Generale Avv. Alfonso Spataro aveva in 
godimento l’importo annuo lordo di € 374,88 e pertanto in applicazione dei contratti successivi, tale voce stipendiale è 
diventata parte integrante del trattamento economico fondamentale  (374,88/13*12); 
 Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad integrare dal 8.11.2004 (data di assunzione presso questo Comune)  il 
trattamento economico fondamentale spettante al Segretario Generale con l’assegno ad personam pari ad € 28,84 mensile 
per tredici mensilità e liquidare gli arretri  dovuti dal 8.11.2004 al 28.2.2010  come si evince dal  prospetto allegato alla 
presente; 

DETERMINA 
1.   Attribuire al Segretario Generale Avv. Alfonso Spataro l’assegno ad personam nella misura annua lorda per tredici 
mensilità di  € 374,88 con decorrenza dall’8.11.2004 (data di assunzione presso questo Comune); 
2. adeguare il trattamento economico fondamentale del Segretario Generale Avv. Alfonso Spataro con decorrenza dal 
mese di marzo 2010 con l’assegno ad personam pari ad € 28,84; 
3. assumere l’impegno di spesa di € 1.985,34 per pagamento arretri per attribuzione assegno ad personam al Segretario 
Generale Avv. Alfonso Spataro dal 08.11.2004 al 28.2.2010 con imputazione all’intervento 1010201  cap. 1 del bilancio in 
corso; 
4. liquidare con successivo atto gli arretri spettanti; 
5. Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune. 
 
 
  Il Responsabile del Servizio             Il Dirigente del 1° Settore 
   F.to (Sig.ra Anna Spinelli)                        F.to (Dott. Raffaele Gallo)           
                                             
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.     
                              Il  Responsabile del Servizio Finanziario 
                                      F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 


	Il Responsabile del Servizio             Il Dirigente del 1  Settore

